ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM HỒNG LĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND Nam Hồng Lĩnh, ngày 22  tháng  01  năm 2026

THÔNG BÁO

Về việc lập danh sách và niêm yết danh sách cử tri phục vụ bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật Bầu

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2026; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội

đồng nhân dân ngày 01/7/2025; Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025

của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031; Quyết định số 8202/QĐ-BCA-CO6 ngày 07/10/2025 của Bộ Công an ban

hành hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và ứng

dụng định danh quốc gia (VNEID) trong quá trình lập danh sách cử tri, in thẻ cử

tri phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 27/11/2025 của Uỷ ban bầu

cử tỉnh; Công văn số 05/CV-BCĐ ngày 31/12/2025 của Ban chỉ đạo bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -

2031 Tỉnh ủy Hà Tĩnh về một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác bầu cử đại

biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Văn bản số

83/SNVXDCQ&TCBC ngày 07/01/2026 của Sở Nội vụ về việc đôn đốc, hướng

dẫn xác định khu vực bỏ phiếu, thành lập Tổ bầu cử và lập danh sách cử tri; Kế

hoạch số 65/KH-UBND ngày 08/12/2025 của UBND phường về thực hiện công

tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 07/01/2026 của Uỷ ban nhân

dân phường Nam Hồng Lĩnh về việc phê chuẩn khu vực bỏ phiếu bầu cử Đại

biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ

2026-2031;

Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức rà soát danh sách cử tri có mặt trên

địa bàn phường từ ngày 19/12/2025 (theo Công văn số 98/UBND-VHXH); nay

UBND phường thông báo việc lập và niêm yết danh sách cử tri tham gia bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

trên địa bàn phường như sau:

1. Đối tượng lập danh sách cử tri:

a) Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, là người có quốc

tịch Việt Nam, tính đến ngày bầu cử (ngày 15 tháng 3 năm 2026), đủ 18 tuổi trở

lên (ngày sinh từ ngày 15/3/2008 trở về trước) và có đủ các điều kiện theo quy

2

định của pháp luật về bầu cử đều có quyền bầu cử được ghi tên vào danh sách

cử tri.

b) Các trường hợp không được ghi tên vào danh sách cử tri:

+ Người mất năng lực hành vi dân sự

+ Người đang bị tước quyền bầu cử theo bản án, quyết định của Tòa án đã

có hiệu lực pháp luật.

+ Người bị kết án tử hình đang trong thời gian chờ thi hành án.

+ Người đang chấp hành hình phạt tù mà không được hưởng án treo.

c) Các trường hợp bổ sung tên vào danh sách cử tri

Người thuộc các trường hợp quy định tại điểm b mục này nếu đến trước

thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24 giờ được khôi phục lại quyền bầu cử, được trả lại

tự do hoặc được cơ quan có thẩm quyền xác nhận không còn trong tình trạng

mất năng lực hành vi dân sự thì được bổ sung vào danh sách cử tri và được phát

thẻ cử tri theo quy định tại Điều 29 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại

biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015.

Cử tri được quy định tại khoản 5 Điều 29 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015, nếu đến trước thời điểm bắt

đầu bỏ phiếu 24 giờ mà được trả tự do hoặc đã hết thời gian giáo dục bắt buộc, cai

nghiện bắt buộc thì được xóa tên trong danh sách cử tri ở nơi có trại tạm giam, cơ

sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, được bổ sung vào danh sách cử

tri tại nơi đăng ký thường trú để bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân

dân cấp tỉnh, cấp xã hoặc được bổ sung vào danh sách cử trì tại nơi đăng ký tạm

trú để bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.

d) Các trường hợp xóa tên trong danh sách cử tri

Trong thời gian từ sau khi danh sách cử tri đã được niêm yết đến trước

thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24 giờ, những người thay đổi nơi thường trú ra ngoài

đơn vị hành chính cấp xã nơi đã được ghi tên vào danh sách cử trì thì được xóa

tên trong danh sách cử tri ở nơi cư trú cũ và bổ sung vào danh sách cử tri tại nơi

thường trú mới để bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh,

cấp xã; những người chuyển đến tạm trú ở nơi khác với đơn vị hành chính cấp

xã mà mình đã được ghi tên vào danh sách cử tri và có nguyện vọng tham gia

bầu cử ở nơi tạm trú mới thì được xóa tên trong danh sách cử trì ở nơi cư trú cũ

và bổ sung vào danh sách cử tri tại nơi tạm trú mới để bầu đại biểu Quốc hội, đại

biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.

2. Nguyên tắc lập danh sách cử tri:

- Mọi công dân có quyền bầu cử đều được ghi tên vào danh sách cử tri và

được phát thẻ cử tri, trừ các trường hợp không được ghi tên vào danh sách cử tri

nêu trên; mỗi công dân chỉ được ghi tên vào một danh sách cử tri ở nơi mình

thường trú hoặc tạm trú.

- Cử tri là người đăng ký thường trú, cử tri là người đăng ký tạm trú và có

thời gian đăng ký tạm trú tại địa phương từ đủ 12 tháng trở lên thì được ghi tên

3

vào danh sách cử tri để bầu đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân

dân ở cả cấp tỉnh và cấp xã.

- Cử tri là người tạm trú và có thời gian đăng ký tạm trú tại địa phương

chưa đủ 12 tháng, cử tri là quân nhân ở các đơn vị vũ trang nhân dân được ghi

tên vào danh sách cử tri để bầu đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh ở nơi

tạm trú hoặc đóng quân.

- Công dân Việt Nam ở nước ngoài trở về Việt Nam trong khoảng thời

gian từ sau khi danh sách cử tri đã được niêm yết đến trước thời điểm bắt đầu bỏ

phiếu 24 giờ, thì đến UBND phường xuất trình hộ chiếu có ghi quốc tịch Việt

Nam để được ghi tên vào danh sách cử tri và nhận thẻ cử tri bầu đại biểu Quốc

hội và đại biểu HĐND tỉnh, HĐND phường (nếu xuất trình tại nơi đăng ký

thường trú) hoặc bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh (nêu xuất trình

tại nơi đăng ký tạm trú).

- Cử tri là người đang bị tạm giam, tạm giữ, người đang chấp hành biện

pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc được ghi tên

vào danh sách cử tri để bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh nơi người

đó đang bị tạm giam, tạm giữ, đang chấp hành biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục

bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

3. Thời gian lập, niêm yết danh sách cử tri và phát thẻ cử tri:

 - Thời gian lập danh sách cử tri: Từ ngày 22/01/2026 đến ngày 02/02/2026.

- Thời gian niêm yết công khai: Bắt đầu từ ngày 03/02/2026.

- Địa điểm niêm yết: Tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường Nam Hồng Lĩnh

và tại các nhà văn hóa tổ dân phố.

- Thời gian phát thẻ cử tri: Từ ngày 05 đến ngày 12/3/2026.

4. Khiếu nại về danh sách cử tri:

Trong thời gian niêm yết danh sách cử tri, công dân có quyền kiểm tra

thông tin của mình trong danh sách cử tri. Khi kiểm tra danh sách cử tri, nếu phát

hiện có sai sót thì trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày niêm yết, đề nghị phản ánh,

khiếu nại kịp thời với UBND phường để được xem xét, giải quyết theo quy định.

Yêu cầu các phòng, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn phường thông báo

rộng rãi việc lập và niêm yết danh sách cử tri tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đến toàn thể Nhân

dân được biết và tiếp tục phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBBC tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ (b/c);

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường;

- Ban Chỉ đạo bầu cử phường;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Các cơ quan, đơn vị phường;

- Trang thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tôn Quang Ngọc

4

		2026-01-23T13:37:07+0700

		2026-01-23T13:37:54+0700

		ngoctq.namhonglinh@hatinh.gov.vn
	2026-01-23T16:32:15+0700

		2026-01-23T16:43:12+0700

		2026-01-23T16:43:13+0700